
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AMBIENTE  

 N. 11662266  REG GENERALE  DEL 09/07/2024 

 N. 8877  REG SERVIZIO  DEL 09/07/2024 

 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI VIGILANZA NOTTURNA A PRESIDIO DELLA NIDIFICAZIONE DELLA 
TARTARUGA MARINA. PROROGA.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO XII° 
 

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della 

dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d’indirizzo adottati dall'organo 

politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione 

d’impegni di spesa; 

 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 29/02/2024, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 10 
del DLGS. 267/2000, con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di responsabile del 
XII° Servizio Ambiente - Demanio – Demanio Marittimo; 
 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte del sottoscritto; 

DATO ATTO CHE in data 27/06/2024 questo Ufficio a seguito di alcune segnalazioni 

pervenute per le vie brevi, ha preso atto che, sull’arenile in concessione alla Ditta “Piccolo Lido 

Srl” – Via Lungomare N. 70 – Partita Iva 01060610084-, ha avuto luogo un processo di 

nidificazione da parte di una tartaruga marina della specie “Caretta Caretta”;  

EVIDENZIATO CHE sul posto sono prontamente intervenute: 

 le Autorità competenti in materia fra cui l’Amministrazione comunale, la Capitaneria di 

Porto e l’Arpal di Imperia;  

 Il personale in forza alla squadra operai, il quale in attesa di ricevere specifiche 

indicazioni da parte degli Organi competenti per materia, ha prontamente delimitato 

l’area di nidificazione e realizzato una gabbia a protezione del sito; 

 

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 58/14 del 27/06/2024 ad 

oggetto: “Ordinanza contingibile ed urgente a tutela della nidificazione della tartaruga marina 

della specie "caretta - caretta" avvenuta sull'arenile in concessione alla "Piccolo Lido SRL" di 

arma di Taggia.”; 

CONSTATATO CHE al fine di preservare il processo di nidificazione della tartaruga marina 

della specie “Caretta – Caretta” occorre presidiare nelle ore notturne e precisamente tra le ore 

22.00 e le ore 6.00 l’area di nidificazione, onde evitare atti vandalici ed eventuali danneggiamenti 

del sito in oggetto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

RITENUTO opportuno prorogare per ulteriori 6 notti, dal 9 luglio al 14 luglio 2024 compreso, il 

servizio di vigilanza notturna come precisato sopra; 

ATTESO CHE la Ditta LA VIGILE di Vigili dell’Ordine Servizi e sistemi di sicurezza privata - 

Filiale di Imperia, con nota acclarata al prot. dell’Ente al n. 23297 del 09/07/2024, si è resa 

disponibile ad effettuare il servizio di vigilanza notturna presidiando l’area interessata dal nido di 

tartaruga marina;  

VISTO il preventivo presentato dalla Ditta LA VIGILE di Vigili dell’Ordine Servizi e sistemi di 

sicurezza privata - Filiale di Imperia, con nota acclarata al prot. dell’Ente al n. 21935 del 

27/06/2024 di euro 23,00 più IVA al 22% per tariffa oraria notturna, meritevole di accoglimento; 

RILEVATO che la spesa da impegnare sarà di € 1.104,00 iva al 22% esclusa per un totale di 

notti pari a sei e precisamente dal giorno 09/07/2024 al giorno 14/07/2024; 

DATTO ATTO che la spesa trova copertura al Cap. 470/12/1 “Servizio Demanio Marittimo – 

Prestazione di Servizi" del Bilancio di Previsione 2024/2026;  

VISTO: 

 che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 3 lett b) 

del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di poter 

disporre, a semplice richiesta, del materiale più idoneo in base al tipo di intervento 

previsto; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione è vincolante a tutti gli effetti tra le parti contraenti 

e pertanto costituisce obbligazione giuridicamente perfezionata anche ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs.118/2011; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 19 del 24.04.2024; 

 

VISTI: 

 

 il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 lo Statuto comunale e i regolamenti applicabili; 

 D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti e dei loro organismi; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne 

costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/90 e ss.mm. e ii.; 

 

DI IMPEGNARE, quindi, la somma di € 1.346,88 di cui euro 1.104,00 per imponibile ed euro 

242,88 per iva al 22%, a favore della Ditta LA VIGILE di Vigili dell’Ordine Servizi e sistemi di 

sicurezza privata - Filiale di Imperia, per effettuare un servizio di vigilanza notturna dalle ore 

22.00 alle ore 6.00 per notti sei e precisamente dal giorno 09/07/2024 al giorno 14/07/2024, 

presso l’area di nidificazione della tartaruga marina della specie “Caretta Caretta” avvenuta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sull’arenile in concessione alla Ditta “Piccolo Lido Srl” – Via Lungomare N. 70 – Partita Iva 

01060610084- in data 27/06/2024; 

 

DI IMPUTARE la spesa al Cap. 470/12/1 “Servizio Demanio Marittimo – Prestazione di 

Servizi"; 

 

DI DARE ATTO che il codice CIG è il seguente B247E75557; 

 

DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale presso la 

segreteria; 

 

DI INVIARE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 (T.U.E.L.). 

                         

 

    IL RESPONSABILE XII° SERVIZIO                                            

                Dott. Fernando Martini 
                                                                                                                               Il documento è firmato digitalmente  

ai sensi dell’art.21 del D.Lgsn. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
                                                                                                                                                       e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

 

 
 

capitolo      denominazione codice capitolo importo 

cod. credit.      ragione sociale CIG./ev. CUP anno esigibil. 

470/12/1 Servizio Demanio Marittimo – 

Prestazione di servizi 

01.05.1 € 1.346,88 di cui iva 242,88 

75               LA VIGILE SRL 

          B247E75557 2024 

 
 


